398.403.398-26, residente e domiciliado na Av. Hilário 
Pereira de Souza, 492, Apto 245, Centro, Osasco, SP, CEP:06010-170, ao qual da plena, geral e 
irrevogável quitação das quotas que estão sendo transferidas. 

TERCEIRA: O capital social permanece inalterado no valor de R$ 52.000,00 (cinquenta e dois mil 
reais) representados por 52.000 (cinquenta e duas mil) quotas no valor de R$1,00 (hum real) 
cada uma, sendo totalmente subscrito e integralizado pelos sócios em moeda corrente do país, 
assim distribuido entre os sócios.  

a) O sócio SAMUEL SITTON subscreve 26.000 (vinte e seis mil) quotas no valor de R$ 1,00 (hum 
real) cada uma, totalmente integralizado em moeda corrente nacional. 

b)  O sócio DANIEL SITTON subscreve 26.000 (vinte e seis mil) quotas no valor de R$ 1,00 (hum 
real) cada uma, totalmente integralizado em moeda corrente nacional. 

QUARTA- A administração da sociedade caberá a todos os sócios, que assinarão individualmente 
todos os documentos da sociedade. 

Certifico o registro sob o nº 1.241.945/25-1 em 28/07/2025 da empresa SD COMERCIAL EQUIPAMENTOS LTDA, NIRE nº 35238389374, protocolado sob o nº SPP2530928985.

[...]

EXECUÇÃO E MANUTENÇÃO DA SINALIZAÇÃO HORIZONTAL NAS VIAS URBANAS E RURAIS DO MUNICÍPIO,

ATENDENDO À NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SANEMANETO, CONFORME TERMO DE

REFERÊNCIA EM ANEXO. Obs: também nas fontes 1500000000 e 1720000000.

Saldo Anterior Ficha Valor Pré Empenho Saldo Disponível 

23.000,0023.000,00 0,00

(vinte e três mil  reais )

Favorecido :

Bairro :

Endereço :

CNPJ/CPF :

Cidade :

UF :

Modalidade :

Objeto :

Dispensa

Nº Processo : 0000333/2026

Nº Requisição :

Subelemento Despesa : 44905218000 - MAQUINAS, UTENSILIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS

S U B E L E M E N T O

[...]

204º da Independência e 137º da República. 

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA 

Cilair Rodrigues de Abreu 

ANEXO 

ATUALIZAÇÃO DOS VALORES ESTABELECIDOS NA LEI Nº 14.133, DE 1º DE ABRILDE 2021 

DISPOSITIVO – VALOR ATUALIZADO 

Art. 75, caput, inciso II - R$ 65.492,11 (sessenta e cinco mil quatrocentos e noventa e dois reais e onze 

centavos)  

(grifado) 

Assim, é preponderante caminhar, doravante, na linha da possibilidade de contratação 

direta para compras, elencados na lei de licitações desde que, o valor dispendido no exercício 

financeiro em curso, para custear a despesa, não seja superior a cinquenta mil reais.

[...]

licitações, e a realização de procedimento licitatório específico oneraria ainda mais os cofres 

públicos, haja vista que demandaria a utilização de pessoas, tempo e material para sua 

conclusão. 

Considerando que o preço médio da proposta de preço simples está em R$ 28.781,44 

(vinte e oito mil e setecentos e oitenta e um reais e quarenta e quatro centavos – pág. 24), é 

forçoso concluir pela possibilidade legal de contratação direta, através de dispensa de licitação, 

uma vez que, o caso em questão, se amolda perfeitamente nos valores previstos no artigo 

75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, e Decreto nº 12.807/2025, que regulamenta tal norma

[...]

72, inciso IV da Lei nº 14.133/2021.

Foi sugerido pelo Setor de Licitação a que a presente aquisição poderá se dar

na modalidade dispensa, conforme art. 75, inciso II da Lei n. º 14.133/2021, tendo em

vista que o preço médio da proposta, no valor de R$ 28.781,44 (vinte e oito mil,

setecentos e oitenta e um reais e quarenta e quatro centavos) e o de menor preço, no

valor total geral de R$ 23.000,00 (vinte e três mil reais).

Ante o exposto, acolho o parecer jurídico no ECM 26, sendo assim, em atenção

à recomendação jurídica descrita.

E encaminho o presente à Divisão de Compras para emissão de ID, após à

Secretaria Municipal de Planejamento para elaboração do contrato, observando, no